
 

СОВЕТ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА  

Р Е Ш Е Н И Е 

 

29 июня 2021 года                 № 30 

 

 

Об утверждении отчета председателя Совета города Лермонтова 

о результатах деятельности Совета города Лермонтова 

за 2020 год  

 

 В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года     

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления        

в Российской Федерации», Уставом города Лермонтова Ставропольского 

края, Совет города Лермонтова 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Утвердить прилагаемый отчет председателя Совета города 

Лермонтова о результатах деятельности Совета города Лермонтова                         

за 2020 год. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в еженедельной региональной 

общественно-политической газете города Лермонтова «Лермонтовские 

известия» и разместить на официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Совета города Лермонтова            А.М. Карибов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

решением Совета города Лермонтова 

от 29 июня 2021 года № 30 

 

Отчет 

председателя Совета города Лермонтова 

о результатах деятельности Совета города Лермонтова за 2020 год 

 

1. Основные полномочия и направления деятельности 

Совета города Лермонтова 

 

Отчет председателя Совета города Лермонтова о результатах 

деятельности Совета города Лермонтова в 2020 году представлен 

руководствуясь Федеральному закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» согласно части 3.1 статьи 29 Устава города 

Лермонтова Ставропольского края. 

 

Отчет является одним из основных инструментов открытости                          

и прозрачности деятельности органов местного самоуправления. 

 

Совет города Лермонтова является представительным органом 

муниципального образования города Лермонтова. 

 

В исключительной компетенции представительного органа города 

Лермонтова находятся: 

 

- принятие Устава муниципального образования городского округа 

города Лермонтова Ставропольского края и внесение в него изменений 

и дополнений; 

 

- утверждение бюджета города Лермонтова на очередной 

финансовый год и плановый период, утверждение отчета о его 

исполнении; 

 

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах; 

 

- утверждение стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования города Лермонтова; 

 

- определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования города Лермонтова; 

 



- определение порядка принятия решений о создании, реорганизации 

и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении 

тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, 

выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

 

- определение порядка участия муниципального образования 

города Лермонтова в организациях межмуниципального сотрудничества; 

 

- определение порядка материально-технического 

и организационного обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 

 

- контроль за исполнением органами местного самоуправления 

и должностными лицами местного самоуправления полномочий 

по решению вопросов местного значения; 

 

- принятие решения об удалении главы города Лермонтова 

в отставку; 

 

- утверждение правил благоустройства территории муниципального 

образования города Лермонтова. 

 

В компетенцию Совета города Лермонтова также входит решение 

ряда важных вопросов, таких как: 

 

- принятие решения о проведении местного референдума 

на территории муниципального образования города Лермонтова; 

 

- назначение в соответствии с Уставом города Лермонтова 

Ставропольского края публичных слушаний и опросов граждан на 

территории муниципального образования города Лермонтова, а также 

определение порядка проведения таких опросов; 

 

- назначение и определение порядка проведения конференций 

граждан на территории муниципального образования города Лермонтова; 

 

- осуществление права законодательной инициативы в Думе 

Ставропольского края; 

 

- формирование избирательной комиссии муниципального 

образования города Лермонтова в соответствии с действующим 

законодательством; 

 

- определение в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ставропольского края порядка 

предоставления, использования и изъятия земельных участков, а также 



распоряжения земельными участками, находящимися на территории 

муниципального образования города Лермонтова; 

 

- принятие концепции развития, рассмотрение, утверждение 

генеральных планов, правил застройки и использования земель 

муниципального образования города Лермонтова; 

 

- определение порядка и льготных условий осуществления 

инвестиционной деятельности на территории муниципального образования 

города Лермонтова; 

 

- принятие решений, связанных с изменением границ 

муниципального образования города Лермонтова, а также 

с преобразованием муниципального образования города Лермонтова; 

 

- установление тарифов на услуги, предоставляемые 

муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, 

выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если 

иное не предусмотрено федеральными законами; регулирование тарифов 

на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 

организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к 

тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, 

надбавок к ценам (тарифам) для потребителей; 

 

- принятие решения о привлечении жителей города Лермонтова 

к социально значимым для города работам; 

 

- определение стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению и порядка возмещения 

разницы между стоимостью гарантированного перечня и установленным 

законом размером пособия на погребение; 

 

- принятие решений о выборах в органы местного самоуправления 

города Лермонтова в соответствии с федеральным законодательством 

и законодательством Ставропольского края; 

 

- утверждение структуры администрации города Лермонтова 

по представлению главы города Лермонтова; 

 

- принятие по представлению главы города Лермонтова решений 

об учреждении (реорганизации, ликвидации) органов администрации 

города Лермонтова, наделяемых правами юридического лица, и 

утверждение положений об указанных органах; 

 

- установление границы территории, на которой осуществляется 

территориальное общественное самоуправление; 

 



- определение порядка организации и осуществления 

территориального общественного самоуправления, порядка регистрации 

устава территориального общественного самоуправления, условий 

и порядка выделения из бюджета города Лермонтова необходимых средств 

для поддержки территориального общественного самоуправления; 

 

- установление официальных символов города Лермонтова и порядка 

их официального использования; 

 

- присвоение наименований элементам улично-дорожной сети 

(за исключением автомобильных дорог федерального значения, 

автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры в границах города 

Лермонтова, изменение, аннулирование таких наименований; 

 

- установление правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд; 

 

- определение порядка выступления граждан с правотворческой 

инициативой; 

 

- присвоение звания «Почетный гражданин города Лермонтова 

Ставропольского края»; 

 

- определение порядка проведения конкурса на замещение вакантной 

должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

города Лермонтова; 

 

- установление порядка составления и рассмотрения проекта 

бюджета города Лермонтова, утверждения и исполнения бюджета города 

Лермонтова, осуществления контроля за его исполнением и утверждения 

отчета об исполнении бюджета города Лермонтова. 

 

Совет города Лермонтова осуществляет иные полномочия, 

определенные действующим федеральным законодательством, Уставом 

(Основным Законом) Ставропольского края, законами Ставропольского 

края, Уставом города Лермонтова Ставропольского края и решениями 

Совета города Лермонтова. 

 

В своей работе Совет города Лермонтова руководствуется 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами 

Ставропольского края, Уставом города Лермонтова и Регламентом Совета 

города Лермонтова. Деятельность Совета города Лермонтова основывается 

на принципах гласности, коллегиальности и ответственности за принятые 

решения. 
 



Работа ведется на основании утвержденного квартального плана 

работы, и по мере необходимости, в повестку дня включаются                                   

на рассмотрение внеплановые вопросы. Заседания Совета города 

Лермонтова проводятся ежемесячно каждый 4-ый или 5-ый вторник. 

 

Для подготовки и предварительного рассмотрения проектов решений 

по вопросам местного значения, относящимся к компетенции Совета 

города Лермонтова, из числа депутатов сформированы пять постоянных 

комиссий: 

 

- по бюджету, налогам и экономической политике - председатель                

В.А. Аникеев; 

 

- по социальным вопросам, здравоохранению, образованию, культуре              

и спорту - председатель К.П. Акульчик; 

 

- по промышленности, энергетике и строительству - председатель                    

Р.Д. Никифоров; 

 

- по коммунальному хозяйству, транспорту и связи - председатель                 

А.В. Коломыцев; 

 

- по законодательству, правопорядку, местному самоуправлению                        

и экологии - председатель Д.И. Мереуца. 

 

Основой правотворческой деятельности в 2020 году стало 

совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам местного 

значения, включая обновление имеющихся и разработку новых 

муниципальных правовых актов. 

 

Нормотворческая и организационно-правовая деятельность Совета 

города Лермонтова осуществлялась в соответствии с утвержденными 

ежеквартальными планами работ Совета города Лермонтова, 

рекомендациями постоянных комиссий Совета города Лермонтова, планом 

работы администрации города Лермонтова. Общий порядок деятельности, 

основные правила и формы работы представительного органа определены 

Регламентом Совета города Лермонтова. 

 

Основной формой работы представительного органа города 

Лермонтова являются заседания. В отчетном периоде проводились рабочие 

заседания Совета города Лермонтова, что позволило заранее детально 

проработать пакеты проектов, выносимых на официальные очередные 

и внеочередные заседания. 

 

Советом города Лермонтова было проведено 12 очередных 

заседаний, 1 внеочередное заседание, всего принято 70 решений, в том 

числе по вопросам: 



 

1. бюджетного и налогового законодательства - 16; 

 

2. распоряжения и управления муниципальной собственностью - 8; 

 

3. социальной направленности - 9; 

 

4. экономической направленности - 3; 

 

5. ЖКХ, благоустройства и градостроительства - 13; 

 

6. организационной деятельности - 16; 

 

7. назначения публичных слушаний - 2; 

 

8. отчетной направленности - 5; 

 

9. иной деятельности - 3. 

 

Также Советом города Лермонтова протокольно принято 14 решений 

и в информационном порядке рассмотрены 5 вопросов. 

 

Ниже представлена сравнительная информация о принятых в 2019                       

и 2020 годах решениях Совета города Лермонтова (Диаграмма № 1). 

 

Диаграмма №1 

 

2
0
1
9

2
0
2
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

2019

2020



Ключевые муниципальные правовые акты, принятые Советом города 

Лермонтова в 2020 году: 

 Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития города Лермонтова до 2035 года; 

 

 Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Совета 

города Лермонтова; 

 

 Об утверждении Положения об отделе культуры  

администрации города Лермонтова; 

 

 Об исполнении бюджета города Лермонтова за 2019 год; 

 

 Об утверждении Положения об управлении имущественных 

отношений администрации города Лермонтова; 

 

 Об утверждении Порядка принятия решения о применении 

к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 

предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

 

 О бюджете города Лермонтова на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов; 

 

 О внесении изменений в Положение о звании «Почетный 

гражданин города Лермонтова», утверждённое решением Совета города 

Лермонтова от 27 ноября 2018 года № 73; 

 

Социально-значимые решения, принятые Советом города 

Лермонтова в 2020 году: 

 

 Об утверждении стратегии социально-экономического 

развития города Лермонтова до 2035 года; 

 

 Об установлении размера стоимости санаторной путевки 

на 2020 год, исходя из которого определяется сумма денежной 

компенсации; 

 

 Об утверждении стоимости услуг по погребению, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 

по погребению на территории муниципального образования города 

Лермонтова; 

 



 Об утверждении Положения об оплате труда главы города 

Лермонтова, депутата Совета города Лермонтова, осуществляющего свои 

полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих органов 

местного самоуправления города Лермонтова; 

 

 Об утверждении Порядка установления размера платы 

за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений 

государственного или муниципального фонда на территории города 

Лермонтова; 

 

 Об утверждении порядка и условий командирования лиц, 

замещающих муниципальные должности и работающих на постоянной 

основе, и должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления города Лермонтова; 

 

 Об утверждении Положения о порядке выплаты денежной 

компенсации стоимости санаторной путевки лицам, замещающим 

муниципальные должности и осуществляющим свои полномочия                             

на постоянной основе в органах местного самоуправления города 

Лермонтова, муниципальным служащим органов местного 

самоуправления города Лермонтова. 

 

В 2020 году вели свою работу пять постоянных комиссий Совета 

города Лермонтова с распределением полномочий по вопросам ведения                          

(Диаграмма № 2).  

Диаграмма № 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постоянные 
комиссии 

Совета 
города 

Лермонтова

по 
промышленност
и, энергетике и 
строительству

по бюджету, 
налогам и 

экономической 
политике

по коммунальному 
хозяйству, 

транспорту и связи

по 
законодательству, 

правопорядку, 
местному 

самоуправлению и 
экологии

по социальным 
вопросам, 

здравоохранению, 
образованию,

культуре и спорту



Вопросы, требующие особой проработки, изучения дополнительных 

документов, предварительно рассматривались на заседаниях постоянных 

комиссий Совета города Лермонтова, а также на рабочих заседаниях 

Совета, с участием главы города, его заместителей, ответственных 

исполнителей, руководителей и специалистов соответствующих городских 

служб. По результатам обсуждения вопросов постоянными комиссиями 

Совета города Лермонтова вносились предложения и давались 

рекомендации.  

 

2. Бюджет города Лермонтова и контроль за его исполнением 

 

Согласно действующему бюджетному законодательству 

администрация города обязана представлять в представительный орган 

ежемесячную, ежеквартальную, полугодовую, годовую отчетность                       

об исполнении доходной и расходной частей бюджета города,                                            

о производимых заимствованиях, принимаемых мерах по погашению 

имеющейся задолженности за выполненные работы и оказанные услуги 

и т.д.  

 

Бюджет города Лермонтова – это индикатор уровня развития 

муниципального образования, цель которого не только в обеспечении 

необходимых денежных средств для решения вопросов местного значения, 

а также в определении траектории перспективного развития. Основная 

деятельность в данной сфере в 2020 году была направлена на обеспечение 

единой финансовой, бюджетной и налоговой политики на территории 

муниципального образования города Лермонтова, ориентированной на 

результативность и эффективность расходования бюджетных средств. 

 

За 2020 год исполнение по доходам в целом по бюджету города 

Лермонтова составило 100,8 процента от запланированного уровня. 

При плане поступления 935 307,32 тыс. руб. фактически поступило 

доходов в сумме 942 520,88 тыс. руб. Общее выполнение по собственным 

источникам поступлений при плане 163 624 30 тыс. руб. освоение 

составило – 175 312,88 тыс. руб. (или 107,1 процента). 

 

По безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации при плане 772 131,33 тыс. руб. фактически 

поступило 767 665,50 тыс. руб. (99,4 процента).  

 

По налоговым доходам при плановом объеме 143 121,42 тыс. руб., 

исполнение составило – 151 599,56 тыс. руб. (или 105,9 процента).  

 

По неналоговым доходам при плане 20 502,88 тыс. руб. поступило 

23 713,32 тыс. руб. (или 115,7 процента). 

 

 

 



В соответствии с данными муниципальной долговой книги 

муниципального образования город Лермонтов по состоянию на 01 января 

2021 года внутренний долг бюджета города составил 6 889,51 тыс. руб. 

в том числе: 

 

- по гарантиям – 790,51 тыс. руб.;  

 

- по бюджетным кредитам от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации – 6 099,00 тыс. руб.; 

 

- по кредитным договорам и соглашениям с кредитными 

организациями – 0,00 тыс. руб.  

 

За истекший период погашено 5 000,00 тыс. руб. основного долга 

кредита кредитных организаций, также погашено 12 765,00 тыс. руб.  

основного долга бюджетных кредитов от других бюджетов, уплачено  

205,7 тыс. руб. процентов за пользование кредитами. 

 

Показатели долговой устойчивости бюджета города Лермонтова 

соответствуют высокой  группе долговой устойчивости.  

 

Кассовое исполнение расходной части городского бюджета за 2020 

год составило 98,4 процента. При плане 932 743,89 тыс. руб. расходы 

составили 917 768,31 тыс. руб. На процент исполнения расходной части 

бюджета города Лермонтова повлияло освоение средств межбюджетных 

трансфертов в том числе: по субсидиям при плане 114 109,58 тыс. руб. 

кассовый расход составил 113 411,43 тыс. руб. (или 99,4 процента), по 

субвенциям при плане 424 819,71 тыс. руб. кассовый расход составил 

421 171,0 тыс. руб. (или 99,1 процента), по иным межбюджетным 

трансфертам при плане 3 992,19 тыс. руб. кассовый расход составил 

3 685,57 тыс. руб. (или 92,3 процента). Финансирование главных 

распорядителей бюджетных средств осуществлялось в соответствии с  

утвержденными предельными объемами  финансирования с учетом 

поданных сводных заявок на кассовые выплаты и фактически 

поступивших средствах из бюджетов другого уровня в пределах остатка 

средств, доступного к распределению, на едином счёте местного бюджета. 

 

Основным источником пополнения бюджета города Лермонтова  

по неналоговым  доходам является доход в виде арендной платы за 

земельные участки. При плановом назначении 2020 года 15,5 млн. руб. 

исполнение составило 18,2 млн. руб. (в том числе погашение 

задолженности прошлых лет 3538,8 тыс. руб.). 

 

 

 

 

 



В целом по отраслям исполнение расходной части:  

 

                                                                        (тыс. руб.) 

Наименование План Факт % 

Общегосударственные 

вопросы 

98 371,8 93 933,8 95,5 

Национальная оборона 931,9 931,9 100,0 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 10 711,7 10 627,5 99,2 

Национальная экономика 58 092,8 56 061,5 96,5 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

65 382,8 64 083,4 

98,0 

Образование 352 596,3 349 100,3 99,0 

Культура и  кинематография  35 587,6 34 887,9 98,0 

Социальная политика 305 282,8 302 688,0 99,2 

Физическая культура и спорт 1 378,9 1 163,8 84,4 

Средства массовой 

информации 

4 084,5 4 084,5 100,03 

Обслуживание 

государственного и 

муниципального долга 322,8 205,7 63,7 

ВСЕГО 932 743,9 917 768,3 98,4 

 

Остатки средств бюджета по состоянию на 01 января 2021 года 

сложились в размере –21 023,6 тыс. руб. Из них: средства федерального 

и краевого бюджетов  –187,6 тыс. руб.  

 

Для реализации принятых расходных обязательств, обеспечения 

устойчивости местного бюджета и решения задач, направленных                             

на улучшение качества жизни жителей, по поручению Совета города 

Лермонтова местной администрацией осуществлялась работа по 

выполнению следующих мероприятий: взыскание задолженности по 

неналоговым платежам, инвентаризация объектов налогообложения и 

участие в федеральных и региональных программах с целью получения 

дополнительных финансовых средств в бюджет города Лермонтова.  

 

По решению Совета города Лермонтова контрольно-счетная палата 

города Лермонтова осуществляла мониторинг за ходом исполнения 

бюджета города, что позволило депутатам в должной мере оказывать 

влияние на течение бюджетного процесса. 

 

3. Реализация муниципальных программ 

 

Бюджетная политика, проводимая государством, ставит перед 

муниципальным образованием задачу формирования Программного 



бюджета. При этом Программный бюджет не является самоцелью. 

Формирование программного бюджета – это способ начать комплексную 

реформу всей системы управления, её переориентацию на измеримые, 

общественно значимые результаты, повышение ответственности 

за выполнение показателей.  В 2020 году на территории муниципального 

образования города Лермонтова реализовывались 13 муниципальных 

программ. 

 

Уровень освоенных финансовых средств, выделенных на реализацию  

муниципальных программ города Лермонтова за 2020 год 
 

№ 

п/п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Источник  

финансирования 

Предусмотрено 

к 

финансировани

ю на 2020 год, 

(тыс. руб.) 

Кассовое 

исполнение 

муниципальн

ой 

программы 

в 2020 году 

(тыс. руб.) 

Уровень 

освоения 

финансовых 

средств, 

выделенных 

на 

реализацию 

мероприятий 

муниципальн

ых программ 

в 2020 году, 

(проценты) 

1. Муниципальная 

программа 

«Комплексная 

программа 

города 

Лермонтова» 

 

Всего: 44566,08010 43579,28638 97,79 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 394,20402 394,20402 - 

Местный бюджет 44171,87608 43185,08236 - 

Внебюджетные  

источники 

- - - 

2. Муниципальная 

программа 

«Дороги и 

улучшение 

состояния 

объектов 

дорожно-

транспортной 

инфраструктуры 

в городе 

Лермонтове» 

Всего: 52308,76536 51493,65275 98,44 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 43041,95571 42782,47889 - 

Местный бюджет 9266,80965 8711,17386 - 

Внебюджетные 

 источники 

- - - 

3. Муниципальная 

программа 

«Управление 

муниципальным

и финансами 

города 

Лермонтова» 

 

Всего: 22537,08856 21304,43348 94,53 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет - - - 

Местный бюджет 22537,08856 21304,43348 - 

Внебюджетные 

 источники 

- - - 

4. 

 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

физической 

культуры и 

Всего: 1378,95192 1163,81984 84,40 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет - - - 

Местный бюджет 1378,95192 1163,81984  



спорта в городе 

Лермонтове» 

 

Внебюджетные  

источники 

- - - 

5. 

 

Муниципальная 

программа 

«Сохранение и 

развитие 

культуры города 

Лермонтова» 

 

Всего: 34245,147 33618,59098 98,17 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 38,22 38,22 - 

Местный бюджет 34206,927 33580,37098 - 

Внебюджетные  

источники 

- - - 

6. 

 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

образования в 

городе 

Лермонтове» 

 

Всего: 341871,57186 338278,19282 98,95 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 153590,20546 152161,32344 - 

Местный бюджет 188281,3664 186116,86938 - 

Внебюджетные 

 источники 

- - - 

7. Муниципальная 

программа 

«Создание 

условий для 

эффективного 

использования 

муниципального 

имущества 

муниципального 

образования 

город 

Лермонтов» 

 

Всего: 22520,74529 20571,24958 91,34 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет - - - 

Местный бюджет 22520,74529 20571,24958 - 

Внебюджетные  

источник 

 

- - - 

8. Муниципальная 

программа 

«Социальная 

поддержка 

граждан города 

Лермонтова» 

Всего: 299468,29511 297669,21540 99,40 

Федеральный 

бюджет 

49670,91610 49536,40382 - 

Краевой бюджет 247730,26046 246188,30078 - 

Местный бюджет 2067,11855 1944,5108 - 

Внебюджетные 

источники 

- - - 

9. Муниципальная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Межнациональ

ные отношения 

и поддержка 

казачества 

города 

Лермонтова»   

 

Всего: 26,0 18,0 69,23 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет - - - 

Местный бюджет 26,0 18,0 - 

Внебюджетные 

источники 

- - - 

10. Муниципальная 

программа 

«Развитие 

муниципальной 

службы в городе 

Лермонтове» 

Всего: 39,00 30,00 76,92 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет - - - 

Местный бюджет 39,00 30,00 - 



 Внебюджетные  

источники 

- - - 

11. Муниципальная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Формирование 

современной 

городской 

среды»   

 

Всего: 43271,23073 43267,293,24 99,99 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 41067,94206 41067,94206 - 

Местный бюджет 2203,28867 2199,35118 - 

Внебюджетные 

источники 

- - - 

12. Муниципальная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Профилактика 

экстремизма, 

терроризма и 

правонарушени

й на территории 

города 

Лермонтова»   

 

Всего: 472,30 462,57892 97,94 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 100,0 91,66740 - 

Местный бюджет 372,30 370,91152 - 

Внебюджетные 

источники 

- - - 

13. Муниципальная 

программа 

города 

Лермонтова 

«Развитие 

жилищно-

коммунального 

хозяйства, 

градостроительс

тва, 

архитектуры и 

охрана 

окружающей 

среды города 

Лермонтова»   

 

Всего: 24375,15574 21908,36343 89,88 

Федеральный 

бюджет 

- - - 

Краевой бюджет 5157,45143 3986,06543 - 

Местный бюджет 18667,67391 17382,2676 - 

Внебюджетные 

источники 

540,03040 540,03040 - 

 

Кассовое исполнение в целом по муниципальным программам 

составило 97,5 процента, что показывает об эффективности мероприятий 

и достижении целей и показателей решения задач муниципальных 

программ города Лермонтова. 

 

В течение года для рационального использования бюджетных 

средств проводилась работа по корректировке и внесению изменений 

в действующие муниципальные программы.  

 

В феврале 2020 года проведено одно заседание городской 

межведомственной комиссии по реализации мер, направленных 

на ликвидацию недоимки по платежам в бюджеты и государственные 

внебюджетные фонды, легализации налоговой базы и обеспечению 



эффективности использования земельных ресурсов (долее – Комиссия), 

рассмотрено 29 ситуаций, погашено в консолидированный бюджет 

297,083 тыс. руб. В связи с угрозой распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 заседания Комиссии в 2020 году 

были приостановлены. 

 

В связи с изменениями экономической ситуации в Российской 

Федерации и наличием рисков снижения в текущем финансовом году 

доходов местных бюджетов, обусловленных распространением 

короновирусной инфекции, проведены мероприятия, обеспечивающие 

стабилизацию финансового состояния местных бюджетов в части  

сокращения расходов, не относящихся к приоритетным, перечень которых 

установлен решением Совета города Лермонтова. Расходы бюджета 

сокращены в июне 2020 года  на сумму 21,2 млн. руб. 

 

Но вместе с тем, изыскана возможность направить в части 

софинансирования средства местного бюджета на реализацию 

региональных программ в составе нацпроектов, таких как приобретение 

музыкальных инструментов, в детскую музыкальную школу, общий 

расход составил 3,5 млн. руб. (м/б 177,3 тыс. руб.), реконструкция «Сквера 

Победы» осуществлена в объеме 43,3 млн. руб., в том числе собственные 

средства 2,2 млн. руб.  

 

Новым направлением расходов стало участие города в краевой 

программе по развитию территории города, основанного на местных 

инициативах. За счет средств краевого, местного бюджетов, безвозмездной 

помощи малого и среднего бизнеса, а так же непосредственного участия 

жителей, проведены работы по ремонту тротуаров по ул. Ленина и ул. 

Гагарина, установке энергосберегающих светильников на перекрестках 

села Острогорка. 

 

На мероприятия по предотвращению распространения новой 

короновирусной инфекции COVID-19 направлено в 2020 году средств 

местного бюджета 3,2 млн. руб. 

 

08 сентября 2019 года в рамках рейтингового голосования по отбору 

общественной территории население муниципального образования города 

Лермонтова активно проголосовало за благоустройство общественной 

территории «Сквер Победы»: из 4209 проголосовавших более 3 тысяч 

человек отдали свои голоса в пользу этой общественной территории (73% 

от числа принявших участие в голосовании). 

 

В 2020 году в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории 

муниципального образования города Лермонтова выполнены работы по 

благоустройству общественной территории муниципального образования 

города Лермонтова – Сквер «Победы». 



 

В процессе благоустройства «Сквера Победы» муниципального 

образования города Лермонтова выполнены следующие виды работ: 

 

валка деревьев, корчевка пней, формовочная обрезка деревьев, 

расчистка территории от кустарника и мелколесья;  

 

устройство новых кабельных линий уличного освещения (2180 м); 

установка опор уличного освещения (56 шт.); 

 

установка энергоэффективных светильников (56 шт.); 

 

устройство новых пешеходных аллей из тротуарной плитки  

(6600 кв. м.); 

устройство нового асфальтобетонного покрытия парковочных мест, 

монтаж аллейного и дорожного бордюра (3437 шт.); 

 

установка аллейных скамей (43 шт.) и урн (51 шт.); 

 

установка качелей парковых (8 шт.); 

 

обустройство детской площадки с покрытием террасной доской  

(661 кв. м.) с установкой нового игрового оборудования; 

 

Общая стоимость работ составила – 43 267 293,24 руб. 

 

Развитие велосипедного движения и велотуризма в настоящее время 

приобретает большую популярность. Стали традиционными 

организованные велопробеги, велогонки, акции для велосипедистов, 

катание на горных велосипедах. При этом наибольшей популярностью 

среди велосипедистов пользуется гора Бештау – самая высокая вершина 

региона Кавказских Минеральных Вод. Опоясывает гору Бештау 

кольцевая автомобильная дорога. Создание велосипедной дорожки на 

основе существующей кольцевой автомобильной дороги вокруг горы 

Бештау общей протяженностью 17,1 км позволит также объединить ряд 

городов-курортов региона КМВ (города-курорты Пятигорск 

и Железноводск, город Минеральные Воды). Кроме того, возможно 

развитие в этом районе экотуризма, массовых легкоатлетических 

мероприятий. Наличие в непосредственной близости конно-спортивной 

базы даёт возможность развития конных туров. 

 

Муниципальное образование город Лермонтов в 2019 году принял 

участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 

комфортной городской средыв категории: «Малые города», подгруппа  

«Малые города с численностью от 20000 до 50000 человек включительно» 

с проектом «Кавминводский велотерренкур. Благоустройство 

общественных территорий в рамках создания экологического вело-



пешеходного туристско-рекреационного маршрута агломерации 

Кавказских Минеральных Вод». 

 

10 ноября 2020 года в муниципальном образовании городе 

Лермонтове состоялись общественные слушания по проекту строительства 

объекта «Кавминводский велотерренкур». 

 

В ходе слушаний был подробно представлен дизайн-проект 

лермонтовского участка велотерренкура протяженность 21 км и освещены 

запланированные видовые площадки. 

 

Сегодня взят курс на динамичное социально-экономическое развитие 

муниципального образования города Лермонтова. Для этого определен 

основной инструментарий – инвестиционные ресурсы (земля, развитие 

инженерной инфраструктуры, природно-климатические условия). В этом 

наши ориентиры совпадают  с позицией Губернатора и Правительства 

Ставропольского края. Одним из приоритетных направлений развития на 

перспективу видим строительство, сохранение и развитие экологичных 

предприятий в промышленной зоне (нижней части) города. Верхняя часть 

муниципального образования города Лермонтова под горой Бештау 

стратегически предназначена для развития туристско-рекреационного 

направления. В этом районе имеются большие перспективы для развития 

паломнического и активного туризма. 

 

В 2020 году в рамках реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории 

муниципального образования города Лермонтова выполнены работы по 

благоустройству общественной территории муниципального образования 

города Лермонтова – городской парк, 2 этап. 

 

Благоустройство территории городского парка (2 этап) включало 

 в себя следующие виды работ: подготовительные работы (демонтажные 

работы, валка деревьев), обустройство пешеходных дорожек (асфальтовое 

покрытие и тротуарная плитка), установка бордюров, установка лавочек и 

урн, обустройство газонов, установка заборного ограждения, обустройство 

наружной лестницы, установка спортивных площадок (скейтдром, 

тренажеры), установка сетей видеонаблюдения, ремонт системы 

водоснабжения и водоотведения, ремонт 2 фонтанов, обустройство сетей 

электроснабжения, ремонт городского туалета. Общая стоимость работ 

составила - 81 128 200 руб. 

 

4. Работа с обращениями граждан, ведение личного приема граждан 

 

В 2020 году в Совет города Лермонтова поступили письменные 

обращения по различным вопросам, на которые аппаратом Совета города 

Лермонтова были подготовлены официальные ответы. По ряду обращений 

меры были приняты незамедлительно, по другим, требующим подготовки 



и финансирования, соответствующие мероприятия были включены 

в планы работ ответственных предприятий и организаций города. Кроме 

того, на имя председателя Совета города Лермонтова поступали 

обращения, по которым были даны разъяснения в ходе личного приема и 

подготовлены письменные ответы. В основном, обращения носили 

жилищно-бытовую и социальную направленность. 

 

За отчетный период председателем Совета города Лермонтова, его 

заместителем и депутатами проводился личный прием граждан согласно 

утвержденному графику с соблюдением действующих ограничений, 

связанных с распространением коронавирусной инфекции COVID-19. 

 

5. Связи с общественностью, гласность работы. 

Общественная деятельность Совета города Лермонтова 

 

Совет города Лермонтова и его председатель открыты для диалога                        

с его жителями, со всеми заинтересованными структурами, организациями, 

объединениями, политическими партиями и движениями. Очередные 

заседания Совета города Лермонтова имеют публичный характер                      

и систематически освещаются в городских СМИ. 

 

В течение 2020 года органами местного самоуправления города 

Лермонтова не проводились встречи с жителями муниципального 

образования города Лермонтова по вопросам обеспечения 

жизнедеятельности города с участием представителей местной 

администрации и городских коммунальных служб на основании 

действующих ограничений, связанных с распространением 

коронавирусной инфекции COVID-19. 

 

В целях решения вопросов местного значения, обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, 

доведения до сведения жителей города официальной информации 

о социально-экономическом и культурном развитии муниципального 

образования и иной официальной информации активно использовались 

средства массовой информации. Деятельность представительного органа 

освещается в городских средствах массовой информации 

и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем 

размещения информации на официальном портале органов местного 

самоуправления города Лермонтова, а также на странице официального 

аккаунта Совета города Лермонтова в социальной сети «Инстаграм». 

 

Принятые Советом города Лермонтова нормативные правовые акты 

публиковались в общественно-политической городской газете 

«Лермонтовские известия», размещались на официальном портале органов 

местного самоуправления города Лермонтова в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в справочных правовых 

системах «КонсультантПлюс» и «Гарант». В установленный срок 



принятые решения нормативного характера направлялись в управление по 

региональной политике аппарата Правительства Ставропольского края для 

включения их в регистр муниципальных нормативных правовых актов. 

 

На официальном портале органов местного самоуправления города 

Лермонтова в разделе «Совет города Лермонтова» любой гражданин 

может узнать всю необходимую информацию о работе Совета города 

Лермонтова: кто избран депутатом от его избирательного округа, в какую 

комиссию он входит, какими вопросами занимается и многое другое. 

 

Для привлечения жителей муниципального образования города 

Лермонтова к обсуждению проектов муниципальных правовых актов 

Советом города Лермонтова назначались публичные слушания. 

Публичные слушания – это демократичная и открытая форма 

волеизъявления народа, в ходе которых граждане выступают со своими 

предложениями и дополнениями по рассматриваемому проекту 

нормативного правового акта. В соответствии с законодательством, 

информация о публичных слушаниях, обнародовалась заблаговременно. 

 

6. Представление города Лермонтова в Думе Ставропольского края, 

Правительстве Ставропольского края, Совете муниципальных 

образований Ставропольского края, Совете законодателей 

Ставропольского края на форумах и конференциях 

 

Председатель Совета города Лермонтова и его заместитель 

регулярно принимали участие в заседаниях Думы Ставропольского края, 

Правительства Ставропольского края, заседаниях Ассоциации «Совет 

муниципальных образований Ставропольского края» и Совета 

законодателей Ставропольского края, а также в других мероприятиях 

краевого значения. 

 

7. Заключительная часть 

 

Благодаря подписанным соглашениям и вступлениям 

в государственные программы в бюджет города Лермонтова выделены 

финансовые средства. Эти средства в дальнейшем использовались 

на ремонт муниципальных учреждений, социальную сферу 

и коммунальное хозяйство муниципального образования. 

 

Несмотря на сложности, приоритетными направлениями в работе 

органов местного самоуправления города Лермонтова остаются 

сохранение и повышение качества жизни жителей муниципального 

образования, создание условий для экономического роста.  

 

В целом работа Совета города Лермонтова в течение отчетного 

периода показала, что направления деятельности выбраны правильно. 

Вниманием депутатов были охвачены основные проблемы 



в муниципальном образовании. Участие народных избранников 

в основных мероприятиях, проводимых в муниципальном образовании, 

позволило быть в курсе многих событий и дел. Депутаты не остаются 

равнодушными к актуальным для населения муниципального образования 

вопросам и в пределах своих полномочий оказывают им помощь.  

 

Работа Совета города Лермонтова была стабильной, слаженной                              

и плодотворной. Цель дальнейшей деятельности Совета города 

Лермонтова - выполнение наказов и обращений избирателей, решение 

вопросов местного значения исходя из интересов населения 

муниципального образования с учетом исторических и иных местных 

традиций, развитие социально-экономического потенциала 

муниципального образования города Лермонтова, сотрудничество 

с органами государственной власти и органами местного самоуправления. 

 


